
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/02554
 Del: 27/03/2019
 Esecutivo da: 28/03/2019
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto europeo REPLICATE <REnaisaance of PLaces with Innovative Citizenship And 
TEchnology>: organizzazione eventi di valorizzazione ddi spazi n occasione del Forum dello 
Sviluppo Economico in collaborazione con il network Eurocities nell'ambito del piano di 
comunicazione del progetto  -  affidamento Associazione Mus.e

LA DIRIGENTE

Viste:
-la  deliberazione  del  Consiglio  n.  72/2018  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di
programmazione 2019 - 2021:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup -  bilancio finanziario -  nota
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 
-a deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai termini di legge, con la quale è
stato approvato il PEG 2018/2020; 

Preso atto che:
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n.
691735;
- che è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate
diretto, anche attraverso momenti di confronto, workshop ed eventi nazionali, europei ed internazionali, alla
presentazione delle opportunità, della pianificazione e programmazione della città di domani;  

Dato atto che:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02554



- dal 2003 il Comune di Firenze è socio di Eurocities, organizzazione fondata nel 1986, che comprende oggi
oltre 140 città in più di trenta stati europei, dal 2015 è anche membro del Comitato Esecutivo e dal 2019
ricopre la carica di Vice Presidente;
- la partecipazione a reti come Eurocities consente di confrontarsi con le altre città europee, cooperare anche
tramite la partecipazione congiunta a progetti europei, promuovere l’immagine di Firenze, offrire importanti
occasioni  di  disseminazione  presso  le  città  e  le  istituzioni  europee  presentando le  proprie  esperienze  e
progetti durante i vari momenti di incontro;

Atteso che  si  intende  organizzare  in  collaborazione  con  la  rete  Eurocities  il  Forum  dello  Sviluppo
Economico,  che  si  svolgerà  a  Firenze  in  data  27/29  marzo  2019,  evento  per  il  quale  si  prevede  la
partecipazione  di  circa  120 delegati  provenienti  da  tutta  Europa  tra  cui  politici  e  funzionari  delle  città
europee, membri delle istituzioni europee ed esperti;

Considerato che, in linea con il piano di comunicazione del progetto REPLICATE, il Forum di Eurocities ha
lo scopo di discutere di nuovi modelli di business, nuovi metodi di partecipazione e co-creazione, istituzioni
più forti e più agili, campioni locali dell'ecosistema dell'innovazione e coinvolgimento delle città modello
che  possano  contribuire  allo  sviluppo  di  un  ecosistema europeo dell'innovazione  più  forte  ed  in  cui  il
progetto REPLICATE può essere presentato come esempio di buona pratica quale città faro in Europa oltre
ad essere un’ottima occasione per  presentare  progetti  di  sviluppo territoriale,  promozione economica ed
attrazione nonché valorizzazione dei luoghi e degli spazi;

Visto il Decreto RT n. 20842 del 05/12/2018 avente ad oggetto la Delibera CIPE 20/2004, 35/2005, 3/2006,
DGR 874/2011 impegni di  spesa e contestuali  liquidazioni  con la quale viene riconosciuta a favore del
Comune di Firenze la quota integrativa di euro 61.670,27 per progetti inerenti la promozione economica e
del turismo della città;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’accertamento d’entrata sul capitolo n. 15555 per euro 61.670,27
assumendo contestualmente  impegno generico  del  medesimo importo  sul  correlato  capitolo  di  uscita  n.
20110;

Rilevato  che nell’ambito del  programma del  Forum dello Sviluppo Economico è  incluso il  progetto di
valorizzazione  e  promozione  di  spazi  quali  il  Museo  Bardini  (27  marzo)  ed  il  PAC come  esempio  di
riqualificazione e sviluppo dell’ecosistema fiorentino (29 marzo) e che a tal fine si ritiene necessario:
-  per  il  giorno  27  marzo  2019 la  predisposizione  di  opportuno materiale  informativo  e  di  accoglienza
consistente  in  un  roll  up  di  visualizzazione  punto  di  ritrovo,  150   badge  di  riconoscimento,  borse
personalizzate con riconoscimento museo e città, penne con riferimento a museo e città Firenze, fotografo
per family picture a ricordo dell’evento, servizio di catering (per 100 persone), copertura assicurativa per
danni e cose necessaria per l’evento, guardiania, pulizia, servizio di accoglienza per la visita al museo (in
lingua inglese) con breve introduzione comune per tutti e personale nelle sale del Museo per permettere una
idonea  sorveglianza  e  fornire  informazioni  su  eventuale  richiesta  dei  visitatori  ospiti,
allestimento/disallestimento dei punti luci necessari;
-per il giorno 29 marzo 2019 punto di accoglienza con coffee station per l’intera mattinata, un service tecnico
(con assistenza tecnica), introduzione e visita guidata al PAC in lingua inglese tramite operatore e successivo
disallestimento e rispristino della sala.

Dato atto che:
-con la legge della Regione Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 (che ha come riferimento principale il Codice
dei Beni Culturali e del Paesaggio, D lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) viene a concretarsi la possibilità per i
Comuni e altre Amministrazioni pubbliche locali di organizzare i propri istituti e luoghi della cultura (musei,
biblioteche, archivi ed altro, come definiti all’art. 10 della LRT 21/2010 e dall’art. 101, commi 1 e 2 del
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42), anche attraverso gestioni dirette
delle attività e servizi culturali relativi mediante affidamento ad Associazioni, Fondazioni od altri organismi
partecipati (art. 14, comma 3, della LRT 21/2010) su cui l’amministrazione cui l’istituto o luogo della cultura
appartiene esercita una influenza dominante; 
-in tale contesto l’Associazione MUS.E, a totale partecipazione pubblica, a cui sono associati il Comune di
Firenze e il Comune di Vinci, rientra tra le istituzioni di cui all’art. art. 14, comma 3, della LRT 21/2010 per
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02554



la gestione diretta delle attività e servizi inerenti agli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/2010,
titolo II, capo I (artt. 10-14) con particolare riferimento ai musei civici; 
-con Delibera n.  2013/G/00147 del  28/05/2013 la Giunta  Comunale  dava indirizzo per  l’affidamento in
gestione all’Associazione MUS.E delle attività e dei servizi afferenti gli Istituti e i luoghi della cultura ai
sensi della L.R.T. 21/10 ed individuando altresì attività e i servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura
con particolare riferimento ai Musei Civici Fiorentini nell’ambito delle attività e servizi previsti dallo Statuto
dell’Associazione MUS.E, nel rispetto dei principi di cui all’art. 115 del D. Lgs 42/2004; 
-con Determinazione dirigenziale n. 2013/DD/06419 è stato approvato lo schema di Contratto Generale di
Servizio tra il Comune di Firenze e l’Associazione MUS.E della durata di 10 anni e che il Contratto è stato
stipulato il 31/07/2013;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  ed  in  particolare  l’art.  192,  che  ha  istituito,  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC), l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprio soggetti in house; 

Ricordato che, in base alle Linee Guida ANAC n. 7 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2106, in fase di prima
applicazione, la domanda di iscrizione nel sopra citato elenco consente alle amministrazioni aggiudicatrici e
agli  enti  aggiudicatori  di  effettuare,  sotto  la  propria  responsabilità,  affidamenti  diretti  dei  contratti
all’organismo in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che il Comune di Firenze ha proceduto alla domanda di iscrizione dell’Associazione MUS.E nel
suddetto elenco, con domanda di iscrizione n. 352 (prot. n. 0012760 del 09/02/2018); 
Considerato che  l’MUS.E  risulta  essere  il  soggetto  idoneo  a  cui  affidare  il  servizio  in  oggetto  di
valorizzazione  del  Museo  Bardini  e  degli  spazi  del  PAC  in  occasione  del  Forum  per  lo  Sviluppo
Economico/’Economic Development Forum organizzato in collaborazione con la rete Eurocities;

Visto il  preventivo  presentato  dall’Associazione Muse (ns.  prot.  N.  103862 del  26/03/2019)  allegato al
presente atto; 

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come novellato dal D.lgs. 56/2017, che
consente l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiori alla soglia di € 40.000,00, anche senza
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  ed  in  considerazione  della  individuazione
dell’Associazione MUS.E come soggetto unico per la valorizzazione dei Musei civici fiorentini ed i luoghi
della cultura come il PAC;

Atteso che sussistono in capo all’Associazione MUS.E, i requisiti di cui all’art. 5 del D.LGS. n. 50/2016,
nonché dell’art. 16, comma 3, del D.Lgs n. 175/2016, in quanto applicabile e che risulta iscritta con domanda
n.  352  (prot.  n.  0012760  del  09/02/2018)  all’elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti di propri soggetti in house, ai sensi dell’art. 5 del
D.Lgs. 50/2016 ed alle disposizioni delle deliberazioni ANAC nn. 235/2017 e 951/2017;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la cifra di € 14.379,00 + IVA al 22% per un importo complessivo di €
17.542,38 a  favore  dell’Associazione MUS.E (cod.  ben.  19881 C.F.  94083520489 P.IVA 05118160489),
somma  ritenuta  congrua,  procedendo  all’assunzione  di  un  sub-impegno  sull’impegno  generico  di  euro
61.670,27 sul capitolo 20110, in assunzione, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG acquisito in modalità semplificata è il seguente: Z7E27BABF7;

Preso atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente Alessandra Barbieri in qualità di RUP
in relazione all’oggetto dei presenti affidamenti;

Visti gli artt.
- gli artt - 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00;
-58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visti altresì:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02554

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41659252


-  il  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  ss.mm.ii  ed  in  particolare  l’art.  36  c.  2  lettera  a)  e  l’art.  80;
- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del
5/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.55  del  11/11/2013);
- il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

- di affidare all’Associazione MUS.E (cod. ben. 19881) C.F. 94083520489 P.IVA 05118160489) il il progetto
di valorizzazione e promozione di spazi del Museo Bardini e del PAc nell’ambito del Forum di Sviluppo
Urbano/Economic Development Forum di Eurocities che si terrà a Firenze dal 27 al 29 marzo 2019 per un
importo complessivo di euro 17.542,38 IVA inclusa;
- di  procedere  all’accertamento  per  euro  61.670,27  sul  capitolo  di  entrata  n.  15555  assumendo
contestualmente impegno generico del medesimo importo sul correlato capitolo di uscita n. 20110;
- di impegnare conseguentemente la cifra complessiva di  € 17.542,38 quale sub dell’impegno generico in
assunzione sul capitolo 20110, che presenta la necessaria disponibilità;
- di demandare ad atti successivi la liquidazione della somma di € € 17.542,38 all’Associazione MUS.E a
seguito di ricevimento di regolare fattura che potrà essere accettata unicamente in formato elettronico, ai
sensi  del  D.L.  66/2014 convertito  con L.  89/2014,  art.  42  nonché a  seguito della  verifica  di  regolarità
assicurativa e contributiva dell’operatore;
- di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c.5 e di pubblicarla sul profilo del
committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO MUSE

Firenze, lì 27/03/2019 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15555 0 19/000891 00 61670,27
2) 20110 0 19/003576 00 61670,27
3) 20110 0 19/003576 01 17542,38

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/03/2019 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02554



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/02554


